06/03/24, 11:12 SEI/UFPel - 2458143 - Portaria Interna

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2760530&infra_sist… 1/2

Universidade Federal de Pelotas

Faculdade de Educação

PORTARIA Nº 19, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023
O Diretor da Faculdade de Educação, no uso das suas atribuições legais,
CONSOLIDA o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e

Matemática,
Coordenador do PPGECM:
Prof. Dr. Bruno dos Santos Pastoriza.

Coordenador Adjunto do PPGECM:
​Prof. Dr. Fábio André Sangiogo.

Representantes da área de Educação:
Prof. Dr. Lui Nörnberg;
Prof.ª Drª. Maria Simone Debacco.

Representantes da área de Matemática:
Prof. Dr. Antônio Maurício Medeiros Alves;
Prof.ª Dr.ª Denise Nascimento Silveira
Suplente: Prof. Dr. André Luis Andrejew Ferreira

Representantes da área de Ciências:
​Prof.ª Dr.ª Rita de Cássia Morem Cóssio Rodriguez;
Prof. Dr. Robledo Lima Gil.
Suplente: Francele de Abreu Carlan.

Representante dos discentes:
Natanna Antunes Luz.
Suplente: Jader Rodrigues Pereira.

Documento assinado eletronicamente por ALVARO LUIZ MOREIRA HYPOLITO, Diretor, Faculdade de
Educação, em 08/12/2023, às 18:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,
§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2458143 e
o código CRC 6467F13B.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

06/03/24, 11:12 SEI/UFPel - 2458143 - Portaria Interna

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2760530&infra_sist… 2/2

Referência: Processo nº 23110.032478/2021-90 SEI nº 2458143